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KẾ HOẠCH 

công tác thông tin đối ngoại năm 2025 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 424/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác thông tin đối ngoại ngành Giáo dục và Đào 

tạo năm 2025; 

Trường PTDTNT huyện Đăk Glei ban hành Kế hoạch Công tác thông tin 

đối ngoại năm 2025 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thông tin đối 

ngoại trong nhà trường, giúp công tác thông tin đối ngoại được triển khai một 

cách chủ động, toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, khơi dậy tinh 

thần yêu quê hương, đất nước, củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và 

khát vọng phát triển tỉnh Kon Tum phồn vinh, hạnh phúc. 

- Tăng cường công tác quảng bá hình ảnh, con người, cảnh quan du lịch 

của huyện, của tỉnh; tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch, kinh tế - xã hội; 

thông tin, tuyên truyền về quyền con người trên địa bàn huyện, tỉnh, góp phần 

tạo sự chuyển biến trong nhận thức của toàn xã hội về quyền con người; mở 

rộng, đa dạng hóa, nâng cao chất lượng hoạt động thông tin đối ngoại để giới 

thiệu những chủ trương, chính sách, lịch sử, con người, văn hóa, thành tựu, tiềm 

năng thế mạnh của trường trong quá trình hội nhập quốc tế. 

- Thông tin tình hình thế giới và của đất nước đến cán bộ, viên chức, người 

lao động và học sinh của trường trong hoạt động đối ngoại. 

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể, các cá 

nhân trong công tác thông tin đối ngoại. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên 

chức và người lao động trong việc triển khai công tác thông tin đối ngoại; về 

những tấm gương nỗ lực đổi mới, sáng tạo trong công tác dạy và học; đấu tranh, 

phản bác thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch, đặc biệt về các vấn đề 

biển đảo, biên giới, lãnh thổ, nhân quyền, tôn giáo. 

2. Yêu cầu 

- Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước 

trong hoạt động thông tin đối ngoại. Kịp thời xử lý các thông tin về đối ngoại, 

định hướng dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của các thông tin sai lệch, luận 
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điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. 

- Các hoạt động thông tin đối ngoại được triển khai phải bám sát các chủ 

trương, đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm phục vụ 

nhiệm vụ phát triển giáo dục. 

- Nội dung thông tin đối ngoại cần tiếp tục được đổi mới, sáng tạo, chính 

xác, kịp thời, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, 

chỉ đạo, hướng dẫn về thông tin đối ngoại 

Nhà trường chủ động, kịp thời phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 47/NQ-

CP ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của 

Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 

2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông 

tin đối ngoại trong tình hình mới; chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới; 

Quyết định 1191/QĐ-CP ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công 

tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới 

hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021-2025 về lĩnh vực thông tin đối ngoại; Quyết định 1079/QĐ-CP 

ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án truyền 

thông về quyền con người ở Việt Nam; Kế hoạch số 1297/KH-UBND ngày 05 

tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền 

thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. 

2. Nội dung hoạt động thông tin đối ngoại 

- Thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

nhà nước, các chủ trương, chính sách của huyện trong hợp tác quốc tế về lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ 

học sinh. 

- Thông tin, tuyên truyền những thành tích và các tấm gương tiêu biểu, điển 

hình tiên tiến của ngành nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển giáo dục; giới 

thiệu tầm quan trọng và nội dung công tác thông tin đối ngoại trong tình hình 

mới; thông tin ngoại giao về các nước có chung đường biên giới với Việt Nam; 

tình hình thế giưới, khu vực và hoạt động đối ngoại của Đảng; tình hình hội 

nhập quốc tế của Việt Nam trong giai đoạn hiện nay và ứng xử của Việt Nam về 
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tình hình Biển Đông. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người, truyền 

thống lịch sử, các giá trị văn hóa, tiềm năng hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo của huyện, của tỉnh đến CBQL, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, trái với những chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.  

 3. Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biển đảo, 

các ngày lễ lớn năm 2025  

a) Công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, 

biển đảo: 

- Kết quả thực thi các văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - 

Lào; thành quả phân giới cắm mốc (khoảng 80%) đường biên giới đất liền Việt 

Nam - Campuchia đối với với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp 

phần bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực biên giới, tăng cường mối quan hệ 

láng giềng tốt đẹp, đoàn kết truyền thống giữa Việt Nam với các quốc gia có 

chung đường biên giới. 

- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ CBQL, GV, NV và học sinh về công tác 

xây dựng và bảo vệ biên giới trên đất liền, nhận diện được hoạt động của các 

loại tội phạm đang diễn biến phức tạp trên các tuyến biên giới, nhất là tội phạm 

ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại, xuất, nhập cảnh trái 

phép, ma túy. 

- Chủ động nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình, triển khai các biện pháp 

tuyên truyền, thông tin đối ngoại, giải thích, làm rõ, đấu tranh bảo vệ chủ quyền 

lãnh thổ. Giải thích, làm rõ, phản bác, đấu tranh hiệu quả với các hoạt động của 

các thế lực thù địch, phản động, cơ hội trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng 

các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo, chủ quyền, lãnh thổ, biên giới Việt 

Nam làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại của 

Việt Nam. 

b) Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền, các quyền và lợi ích của Việt Nam ở 

Biển Đông lồng ghép trong các tiết dạy, các hoạt động ngoại khóa. 

c) Triển khai các hoạt động tuyên truyền, thông tin đối ngoại các ngày lễ 

lớn của đất nước, của tỉnh Kon Tum trong năm 2025: 

- Thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước theo hướng dẫn của 

Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 3837/BTTTT-TTĐN ngày 16 

tháng 9 năm 2024 về hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại 

năm 2025. 

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, sự kiện lịch 

sử quan trọng của tỉnh năm 2025 . 
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- Thường xuyên chủ động lồng ghép tuyên truyền các nội dung liên quan 

đến công tác thông tin đối ngoại cho CBQL, viên chức và người lao động trong 

các buổi họp giao ban định kỳ hàng tháng tại đơn vị. 

- Thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các trang mạng xã 

hội của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2025; tổ 

chức thực hiện hoạt động và tuyên truyền thông tin đối ngoại tại đơn vị. 

- Thủ trưởng đơn vị là người trực tiếp phụ trách chỉ đạo công tác thông tin 

đối ngoại. 

Trên đây là Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại năm 2025 của Trường 

PT DTNT huyện Đăk Glei. Kính đề nghị các bộ phận, các cá nhân liên quan 

chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực 

hiện có vướng mắc cần báo cáo Lãnh đạo nhà trường kịp thời để được giải 

quyết. Trân trọng./. 

Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG 

- Lãnh đạo nhà trường (Biết, chỉ đạo); 

- Các tổ chức đoàn thể, GV, NV (phối hợp); 

- Lưu VT. 
 

                                                                     

                                                                        Nguyễn Thị Hà Phương 
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